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Úvodem

Ochrana životního prostředí je široce diskutovanou otázkou, která v současném

světě ovládaném člověkem neustále nabývá na významu. Rozsah vlivu člověka

na životní prostředí bývá v některých ohledech, zejména v souvislosti s jevem zvaným

„globální oteplování“, často relativizován. Skutečnost, že chování člověka má

na podobu planety Země destruktivní účinky, je však nezpochybnitelná. Klimatické

změny, poškozování ozónové vrstvy, ztráta biodiverzity, znehodnocování půd,

znečišťování vod, ničení ekosystémů, hromadění odpadů, to je jen několik příkladů

globálních problémů, se kterými se naše planeta potýká, a jejichž původcem je člověk.

V průběhu posledních dekád minulého století začalo stoupat povědomí široké

veřejnosti o potřebě chovat se k okolnímu světu ekologicky šetrněji, neboť v opačném

případě by lidstvo riskovalo vznik rozsáhlých ekologických katastrof, které

by z dlouhodobého hlediska mohly vést až k jeho vlastní zkáze. Mimoto ponechat volný

průběh aktivitám, které mění tvář Země v negativním slova smyslu přímo před zrakem

pouhých několika generací, by znamenalo naprosté morální selhání lidské společnosti.

Ochrana životního prostředí má nepochybně řadu podob. I jednotlivec může

pro příznivý stav životního prostředí vlastními silami dokázat mnoho. Aby však bylo

možné dosáhnout při ochraně životního prostředí úspěchů v širším měřítku, je třeba, aby

se opatření k účinnému prosazování ochrany životního prostředí dodržovala plošně,

a aby jedince, kteří opatření stanovená k ochraně životního prostředí neplní dobrovolně,

bylo možné k jejich dodržování přimět. K dosažení tohoto cíle není efektivnějšího

nástroje než práva. Státy z celého světa v hojném počtu převzaly odpovědnost za stav

životního prostředí a usilují o stabilizaci a zlepšení přírodních poměrů prostřednictvím

formulace závazných pravidel chování. .

Jelikož téměř nenalezneme aktivit, které by se alespoň v nějakém ohledu

neobešly bez vlivu na životní prostředí, právní regulace ochrany životního prostředí je

velice obsáhlá a má široký dosah. Je nasnadě, že vlastnictví, které je titulem k podstatné

části činností, které člověk vykonává, je právě jedním z institutů, které je třeba zvláštní

právní regulaci z důvodu ochrany životního prostředí podrobit na prvním místě.

Vlastnictví je tradičně základním institutem soukromého práva, prostřednictvím
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něhož vlastník realizuje své nejrozličnější zájmy, nejen ekonomickéh charakteru. Výkon

vlastnického práva je v demokratické společnosti tradičně spojován s rozsáhlou

autonomií vlastníka při užívání (příp. neužívání) předmětu vlastnického práva a dalších

dispozicích s ním. Životní prostředí je naopak hodnotou, ze které nemá užitek pouze

jednotlivec, ale celá společnost, a jejíž ochrana je zabezpečována normami práva

veřejného.

Charakteristický pro vztah životního prostředí a vlastnického práva je především

konflikt mezi individuálními zájmy vlastníků při výkonu vlastnického práva

a celospolečenským zájmem na ochraně životního prostředí, ačkoli ne vždy tak tomu

musí být. Tento střet zájmů bývá řešen zpravidla ve prospěch ochrany životního

prostředí, a to nejčastěji prostřednictvím ukládaní nejrůznějších omezení výkonu

vlastnického práva. Nelze vyloučit, že zájmy sledované vlastníkem při výkonu

vlastnického práva nebudou s požadavky na ochranu životního prostředí v rozporu.

Takové situace by stát jako ochránce primárně zodpovědný za stav životního prostředí

měl podporovat a vytvářet pro ně předpoklady. Ke střetu vlastnického práva a ochrany

životního prostředí v menší míře dochází také tam, kde součástí životního prostředí

nemohou být z povahy věci nebo podle platné právní úpravy předmětem vlastnického

práva. Takové součásti životního prostředí, které nemůže nikdo vlastnit, je třeba chránit

před výkonem vlastnického práva v jejich okolí a obecně před jakýmkoli poškozujícím

jednáním.

Cílem této diplomové práce je představit čtenáři základní aspekty vztahu mezi

ochranou životního prostředí a vlastnictvím, zasazeného do kontextu právního řádu

České republiky, a to jak na ústavní úrovni, tak na úrovni „běžného zákonodárství“

a vybraných prováděcích předpisů. Důraz je kladen na komplexní přístup k dané

problematice, pojednání o vztahu životního prostředí a vlastnického práva se proto

nezužuje pouze na prvek kontradikce, ale věnuje se také tomu, jakým způsobem může

institut vlastnictví k ochraně životního prostředí přispět. Projevy střetu mezi ochranou

životního prostředí a vlastnictvím jsou demonstrovány na analýze omezení vlastnického

práva, která vyplývají ze stěžejních právních předpisů práva životního prostředí,

ze zákona č. 289/1995 Sb., o lesích, ze zákona o ochraně přírody a krajiny

č. 114/1992 Sb., ze zákona o vodách č. 254/2001 Sb. a ze zákona o ochraně
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zemědělského půdního fondu č. 334/1992 Sb., vše v aktuálním znění. Zvláštní pozornost

je pak věnována poměrně komplikované otázce poskytování náhrad za omezení

vlastnického práva v důsledku ochrany životního prostředí.

1. Charakteristika pojmu životní prostředí a jeho postavení
v českém právním řádu

1. 1 Pojem životní prostředí

Je-li středobodem této práce pojem životní prostředí, je na místě se nejprve

vypořádat s jeho alespoň přibližným vymezením. Množství autorů zabývajících

se problematikou životního prostředí se pokoušelo zachytit pojem životní prostředí

pomocí definice. Z řady formulovaných definic životního prostředí zmiňme tři

nejzastoupenější – definice statické, dynamické a dynamické systémové. V definicích

tzv. statických bývá životní prostředí chápáno jako pouhý soubor faktorů nutných pro

život. Tzv. dynamické definice za životní prostředí považují část reálného světa, s níž je

určitý subjekt ve stálé vzájemné interakci a konečně definice tzv. dynamické-systémové,

které jsou spojením definic předcházejících, životní prostředí chápou jako složitý systém

fyzikálně-chemicko-biologický.1

Pro pojem životní prostředí vznikla celá řada definicí, a to jak obecných

(přírodovědeckých), tak právních, které mají četné společné prvky, zároveň se však

navzájem v mnohém liší. Zásadní odlišnost mezi jednotlivými definicemi lze spatřovat

zejména v tom, zda ta či ona definice za životní prostředí považuje pouze ty části světa,

který nás obklopuje, jež jsou výsledkem přírodních procesů, anebo zda do něho náleží

i ty jeho části, které jsou výsledkem lidské činnosti.2 Polemika mezi zastánci těchto

odlišných přístupů však zůstává omezena na akademickou úroveň a v zásadě nemá

praktický dosah.

Platná právní úprava vychází z legální definice životního prostředí obsažené

v §2 zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„ZoŽP“), který stanoví, že životním prostředím je „vše, co vytváří přirozené podmínky

1 PEKÁREK, Milan; PRŮCHOVÁ, Ivana aj. Právo životního prostředí. 1. díl. 2. přepracované vydání.
Brno: Masarykova univerzita, 2009. s. 12-13. ISBN 978-80-210-4926-0
2 PEKÁREK, Milan; PRŮCHOVÁ, Ivana aj. Právo životního prostředí. 1. díl. 2. přepracované vydání.
Brno: Masarykova univerzita, 2009. s. 13. ISBN 978-80-210-4926-0
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existence organismů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho

složkami jsou zejména ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie.“

1. 2 Ústavní zakotvení ochrany životního prostředí

Od druhé poloviny 20. století se můžeme setkat s pojmem životní prostředí

v právních předpisech nejvyšší právní (ústavní) síly většiny států světa. V roce 1972

na mezinárodní konferenci OSN ve švédském Stockholmu došlo k zásadní události.

V závěrečné deklaraci o životním prostředí člověka, která z této konference vzešla, bylo

uznáno právo na příznivé životní prostředí za jedno ze základních lidských práv. Tato

deklarace spolu s dalšími mezinárodními dokumenty přijatými na tomto poli a neustále

zhoršujícím se stavem životního prostředí představovala impuls k procesu tzv. zelenání

ústav, v rámci kterého státy začaly v hojném počtu zakotvovat záruky ochrany životního

prostředí na ústavní úrovni národních právních řádů. Česká republika v tomto směru

není výjimkou.3


[…]


environmentálního povědomí v řadách vlastníků a jejich motivaci k dobrovolnému

provádění environmentálních opatření. Pozitivně může v tomto směru působit širší

využití institutu veřejnoprávních smluv a nenárokových finančních příspěvků

poskytovaných vlastníkům, ideálně v kombinaci obou. Životní prostředí je složitý,

vnitřně provázaný systém velice křehkých vazeb, jehož ochrana vyžaduje aktivní

přístup. Úloha vlastnického práva při zajišťování ochrany životního prostředí je

nenahraditelná, neboť výkon vlastnického práva na stav životního prostředí má přímý

vliv. Podaří-li se zákonodárci sjednotit prostředky ochrany životního prostředí se zájmy

vlastníků tak, aby nebyly při výkonu vlastnického práva pociťovány restriktivně,

při ochraně životního prostředí bude dosaženo maximálních výsledků.

113

Summary

This diploma thesis, as it results from its title, deals with the relationship between

the protection of environment and ownership, which is very contemporary question

and touches all owners. In the area of law, the relationship between protection

of environment and ownership has an important constitutional aspect because both

belongs to fundamental human rights guaranteed by Constitution of Czech Republic

and Charter of Fundamental Rights and Basic Freedoms. Typical for the relationship

of these two constitutionally protected values is a mutual conflict of individual and

public interests. Primary aim of owners, when using the object of their ownership,

is usually to maximize their profits. At the same time, protection of the environment

requires owners to perform their proprietary rights in environment-friendly way.

To establish a balance between these two different interests is a task for law, which

determines for this purpose a system of legally binding rules. The aim of this thesis,

in general way, is to introduce how legislation of Czech Republic reflects the conflict

between the public interest in protection of environment and ownership.

Ownership is not an unlimited right at all. There is a large number of statutes,

especially of public-law character, setting limitations of ownership in order to provide

protection of the environment. Some of these limits only specify the content of a term

ownership and actually cannot be considered to be limits of the ownership in the true

sense of a word, on the other hand some of them have a very serious impact on the

performance of the ownership and represent true restrictions. The most serious limits

of ownership are directly under the Charter of Fundamental Rights and Basic Freedoms

connected with a compensation for the owners. Unfortunately, the legislation

of compensating is only partial and lacks a general conception.

The thesis is composed of four chapters that are divided into sections

and subsections. Chapter one defines the term „environment“ and „protection

of environment“ especially in constitutional context. Chapter two is devoted

to the ownership - it characterizes the term ownership, its content, legal forms of its

restrictions and conditions of expropriation; that all with a stress laid on constitutional

legislation again. Third chapter deals with the relationship between ownership and
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protection of environment from two basic points of view. In the first place, protection

of environment and ownership are presented as two different interests which usually

collide with each other. Solution of this conflict is necessary to find in every individual

case by a method of reciprocal measuring both colliding rights. For this purpose

The Constitutional Court has developed so called test of proportionality. In the second

place the ownership is introduced as legal institute that can help to the protection

of environment in many ways. As one of the most significant institutes of private law,

the ownership is connected with legal instruments that provide a strong protection

not only to the ownership but indirectly also to the environment. With the protection

of environment by the legal instruments that primarily serve as protection

for the ownership is connected an important question and that's – what parts

of the environment are considered to be an eligible object of ownership ?! Searching for

the answer to this question is devoted the a substantial part of second chapter.

The fourth chapter, which represents the core of this thesis, gives a detailed

description of concrete restrictions of ownership imposed by laws in the area

of protection of the nature and landscape, woods, water and agricultural soil.

The thesis is concluded by fifth chapter which deals with compensations

for restrictions of ownership. The legal regulation of compensations is an inconsistent

and fragmented one. Especially problematical is the fact that Czech legislation doesn't

give clues to solve clearly when it is necessary to provide compensations or not.

The fifth chapter tries to give answers to this complicated question.
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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o vztahu ochrany životního prostředí a vlastnictví,

usiluje přitom o maximálně komplexní přístup s ohledem na prostor, který rozsah

diplomové práce poskytuje. Pojmy ochrana životního prostředí a vlastnictví jsou nejprve

samostatně vyloženy z hlediska jejich obsahu, dále se diplomová práce zaměřuje

na jednotlivé aspekty jejich vzájemného vztahu. Důraz je kladen na prvek kolize mezi

zájmem na ochranu životního prostředí a vlastnictvím, který je pro tento vztah typický,

a na jeho projevy v platném právním řádu České republiky. Diplomová práce však

představuje vztah ochrany životního prostředí a vlastnictví i v opačném světle

a pojednává o tom, jakými způsoby může institut vlastnictví ochraně životního prostředí

přispívat. Zvláštní pozornost je věnována omezení vlastnického práva podle složkových

předpisů práva životního prostředí na ochranu přírody a krajiny, lesa, zemědělského

půdního fondu a vod a v této souvislosti také otázce náhrad poskytovaných dotčeným

vlastníkům za tato omezení.

Klíčová slova:

životní prostředí, vlastnictví, omezení vlastnického práva, veřejný zájem, náhrady

za omezení vlastnického práva
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Abstract

The diploma thesis deals with relationship between protection of environment

and ownership in legal system of Czech republic. The thesis is based on complex

approach to this matter and tries to cover all aspects of this relationship. Because typical

for the relationship between protection of environment and ownership is a mutual

collision, the thesis focuses on expressions of the collision in Czech legislation,

among them various types of restrictions of the ownership in favour of protection

of environment prevail. The diploma thesis analyzes restrictions of ownership

in the area of protection of wood, nature and landscape, agricultural land and water.

In relation to the restrictions of ownership the diploma thesis deals with compensations

for these restrictions. At the same time the diploma thesis introduces the ownership

as a legal institute that can help to the protection of environment in many ways.

Key words:

protection of environment, ownership, restrictions of ownership, public interest,

compensations
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