Posudek vedoucího diplomové práce:
Veronika Ondečková „Ochrana životního prostředí a vlastnictví“

Diplomová práce Veronika Ondečkové na téma „Ochrana životního prostředí a

vlastnictví“ má celkem 126 stran (z toho 108 stran vlastního textu) a skládá se z 5 kapitol,
úvodu a závěru, seznamu použitých zdrojů, anglicky psaného resumé, česky a anglicky
psaného abstraktu a klíčových slov. Byla odevzdána 4. 10. 2012. Splňuje tak formální
náležitosti diplomové práce.

Aktuálnost tématu. Téma práce bylo zvoleno velmi aktuálně, neboť se těžištěm

vztahu ochrany životního prostředí a vlastnictví jsou střety dvou základních práv, které
přinášejí celou řadu obtížných a teorií a praxí dosud nevyjasněných otázek (např. náhrady za
veřejnoprávní omezování vlastnického práva).

Náročnost tématu. Zvolené téma patří nepochybně k náročnějším, klade širší nároky

na znalost poměrně složité a rozsáhlé právní úpravy, kdy s tématem souvisí celá řada právních
předpisů jak soukromoprávních (problematika vlastnictví) tak veřejnoprávních především
z oblasti práva životního prostředí a práva ústavního. Téma poskytuje, jak již bylo zmíněno
výše, celou řadu nevyjasněných a složitých otázek týkajících se především omezování
vlastnického práva z důvodu ochrany životního prostředí a náhrad za toto omezování.

Hodnocení práce. Po úvodu diplomantka nejprve v první kapitole vymezuje a

charakterizuje pojem životní prostředí a jeho ochrana a věnuje se jeho ústavnímu zakotvení.
Ve velmi zdařilé následující kapitole se věnuje charakteristice vlastnického práva, zejména
jako práva základního, podrobně se věnuje vymezení jeho předmětu z hlediska jednotlivých
složek životního prostředí a zdařile vymezuje meze vlastnického práva s jejich rozlišením na
vnitřní a vnější. Třetí kapitole pojednává o vztahu vlastnického práva a ochrany životního
prostředí a zaměřuje se na soukromoprávní aspekty (především instituty sousedských práv a
náhrady škody), přičemž jsou zmíněny možnosti ochrany životního prostředí
soukromoprávními prostředky, určitým nedostatkem je nedostatečně zdůrazněná, byť
naznačená, funkce vlastnického práva jako nástroje ochrany životního prostředí. Ve čtvrte
nejrozsáhlejší kapitole se autorka snaží o popsání konkrétních limitů (omezení) vlastnického
práva právem životního prostředí, ocenit je třeba především snahy postihnout tuto
problematiku co nejkomplexněji, nedostatkem naopak značná popisnost kapitoly a absence
určitého zobecnění této problematiky, společných rysů omezení vlastnického práva z důvodu
ochrany životního prostředí. Drobným nedostatkem jsou pak menší nepřesnosti, např. na
straně 86 není uvedena forma zřízení ochranného pásma vodního zdroje, resp. je nevhodně
použit termín rozhodnutí vodoprávního úřadu. Práci pak vhodně uzavírá zdařilá kapitola
věnovaná problematice náhrad za omezení vlastnického práva, která nejen popisuje platnou
právní úpravu, ale autorka se v ní též zamýšlí nad touto problematikou v obecnější rovině.
Závěr práce vystihuje podstatu tématu a vhodně upozorňuje na nejdůležitější problémy vztahu
vlastnického práva a ochrany životního prostředí.

Diplomantka zpracovává zvolené téma komplexně a přehledně, jednotlivé části na
sebe logicky navazují a vytvářejí vzájemně propojený celek. Diplomantka velmi dobře
pracuje s literaturou včetně soudní judikatury a neobává se zaujímat vlastní stanoviska včetně
polemiky s některými citovanými názory, týká se to především kapitol 1, 2 a 5, které se
zabývají obecnými otázkami vztahu vlastnického práva a ochrany životního prostředí a
náhradami za omezení vlastnického práva. Ostatní části práce, zejména nejobsáhlejší kapitola
4, jsou výrazně více popisné a celkově úrovně ostatních částí práce nedosahují. Po formální

stránce má práce standardní grafickou úpravu. Podstatné připomínky nemám ani k jazykové a
stylistické stránce diplomové práce.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace. Celkově hodnotím diplomovou práci

Veroniky Ondečkové jako velmi dobrou až výbornou, a jako takovou ji doporučuji k ústní
obhajobě.

Otázky k obhajobě.
1. Charakterizujte pojem „legální“ věcné břemeno, uveďte jeho příklad z oblasti práva

životního prostředí
2. Charakterizujte stávající právní úpravu náhrad za omezení vlastnického práva

z důvodu ochrany životního prostředí, jaké jsou její hlavní nedostatky? Uveďte návrhy
de lege ferenda.

V Praze dne 20. října 2012 JUDr. Martina Franková, Ph.D.